61.156.568/0001-90, em razão da prática de atos lesivos 
contra a administração pública estadual, no recebimento 
de valores relacionados a acordo ilegal referente a crédito 
de Precatório nº 14267/2010, que figura como beneficiária 
a mencionada pessoa jurídica, na quantia total de R$ 
113.366.859,81 (cento e treze milhões, trezentos e 
sessenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e 
oitenta e um centavos). OPERAÇÃO LAVA JATO. 
Corrupção e fraude. Pagamento de vantagem indevida a 
agente público. Financiamento de atos ilícitos e utilização 
de interposta pessoa para dissimular identidade de 
beneficiários. Infrações da Lei Federal nº 12.846, de 1º de

[...]

quanto à execução de sentença proferida na Ação Ordinária nº 0001442-

87.1996.8.10.0001 (Processo nº 1442/1996), ambos processos da jurisdição da 1ª Vara 

da Fazenda Pública da Comarca de São Luís/MA. Segundo consta, o valor do débito 

que gerou o precatório seria de R$ 99.504.171,62 (noventa e nove milhões, quinhentos e 

quatro mil, cento e setenta e um reais e sessenta e dois centavos), permanecendo no 

processo principal, de Embargos à Execução, lide quanto a ponto controvertido sobre o 

saldo. 

Denota-se, que após a instrução do Processo nº 0019734/2015-STC, que 

inclusive resultou em repercussão na seara judicial, o então Secretário de Estado de

[...]

582/657-Processo Principal: Volume II), a 

Comissão Processante, fundamentadamente, rejeitou as preliminares arguidas. No 

mérito, concluiu pela procedência das acusações, indicando a aplicação das seguintes 

sanções: a) Multa final no valor de R$ 39.727.009,54 (trinta e nove milhões, setecentos 

e vinte e sete mil, nove reais e cinquenta e quatro centavos), com alicerce no art. 6º, 

inciso I, da Lei nº 12.846/2013 e nas regras de dosimetria do Decreto Estadual nº 

31.251/2015; b) Publicação Extraordinária de extrato da decisão em veículo de 

comunicação, conforme disciplinado no art.

[...]

Com efeito, restou devidamente demonstrado nos autos, que a empresa 

CONSTRAN S/A – CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO, com a finalidade de se 

beneficiar irregularmente em relação ao recebimento do precatório n. 14267/2010, no 

acordo extrajudicial no valor de R$ 113.000.000,00 (cento e treze milhões de reais), 

ofereceu, através de ALBERTO YOUSEF, vantagem indevida ao ex-Chefe da Casa 

Civil do Estado do Maranhão, João Guilherme Abreu, no valor de R$ 3.000.000,00 (três 

milhões de reais). 

O pagamento desse valor deu-se nas dependências do próprio Palácio dos

[...]

Leões, sede do Governo do Estado do Maranhão, as duas parcelas iniciais no valor 

individual de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) foram levadas pelos emissários 

RAFAEL ÂNGELO e ADARICO NEGROMONTE no final de fevereiro de 2014, e a 

terceira, e última parcela, no valor de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil 

reais), foi entregue por MARCOS ZIEGERT, em 17.03.2014 (Despacho de fls.15/27-

Processo Principal: Volume I, Relatório Conclusivo de fls.582/657-Processo 

Principal: Volume II e Parecer jurídico de fls.663/675-Processo Principal: Volume 

II).

[...]

penalidade de multa, nos termos do 6º, inciso I, da Lei Federal nº 12.846/2013 – 

“faturamento bruto do último exercício anterior ao da instauração do processo 

administrativo, excluídos os tributos”    – foi, segundo informação da Receita Federal 

do Brasil constante no Ofício SACAT/DRF/SLS/MA Nº 42/2017, o valor de R$ 

1.324.233.651,02 (um bilhão, trezentos e vinte e quatro milhões, duzentos e trinta e três 

mil, seiscentos e cinquenta e um reais e dois centavos), referente à receita bruta da 

pessoa jurídica CONSTRAN S/A – CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO, no exercício de 

2015 (ano-calendário 2014) (fls.13/16-Apenso VI). 

A comissão processante concluiu pela imposição à empresa CONSTRAN 

S/A – CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO, de multa final no valor de R$ 39.727.009,56 

(trinta e nove milhões, setecentos e vinte e sete mil, nove reais e cinquenta e seis 

centavos), e, também, a cominação de obrigação de, sobre suas expensas, promover a 

sanção de publicação extraordinária da decisão condenatória, tudo com fundamento 

no artigo 6º, incisos I e II, da Lei nº 12.846/2013.